1. Imp. M. ANTONINUS A. Octavio.

Fœnoris reipublicae, quod non tua culpa perditum esse apparuerit: sufficit sortis damnum, non¹ etiam usurarum ejus sustinere.

TIT. XXXIX.

DE SOLUTIONIBUS ET LIBERATIONIBUS DEBITORUM CIVITATIS.

1. Imp. ALEXANDER A. quatuorviris et decurionibus Fabretanorum.

Cautiones servorum publicorum ita demum firmam securitatem debitoribus praestant, si curatorum¹ adsignantium, vel eorum quibus exigendi jus est, auctoritate subnixae sunt. Cum autem is qui excoluisse dicitur, solam scripturam actoris suscipiens pecuniam promat, ea tantum defensio consuevit admitti, si quod exsolutum est, rationi reipublicae proficisse doceatur. Sane curator vester, si fraude servi constiterit effectum ut interciperentur a curatore illatae a debitoribus quantitates, de peculo ejus quod eo modo deest, restituet.

TIT. XL.

DE SPECTACULIS, ET SCÆNICIS, ET LENONIBUS.

1. Imp. VALENS, GRATIANUS et VALENTINIANUS AAA. ad Hesperium proconsulem Africae.

Non invidemus, sed potius cohortamur, amplectenda felicitis populi studia, gymnici ut agonis spectacula reformentur. Verumtamen cum primates viri, populi studiis ac voluptatibus grati esse cupiant, promptius permittimus, ut integra voluntas sit, quae volentium celebratur impensis. — Dat. 6 id. Mart. Trever., VALENTE 8 et VALENTINIANO AA. COSS. 376.

2. Imp. GRATIANUS, VALENTIN. et THEODOS. AAA. ad Valerianum P. U.

Eos qui agitandi munus exercent, illustris auctoritas tua nullis, praeter circense¹ certamen, adfici noverit oportere supplicis. — Dat. 8 id. Maji Eucherio et SYAGRIO COSS. 381.

3. *Idem*, AAA. ad Valerianum P. U.

Quisquis equos, quos vel serenitas nostra, vel ordinarii consules tribuunt voluptatibus, ad commodum compendiumque privatum obdixerit, unius librae auri condemnatione multetur. — Dat. 8 kal. Maji Trever., EUCHERIO et SYAGRIO COSS. 381.

4. Imp. THEODOSIUS, ARCADIVS et HONORIUS AAA. Rufino P. P.

Si qua in publicis porticibus, vel in his civitatum locis in quibus nostrae solent imagines consecrari, pictura pantomimum² veste humili, et rugosis sinibus agitatore, aut vilem offerat histrionem, illico revellatur: neque unquam posthac liceat in loco honesto inhonestas³ adnotare personas: in aditu vero circi, vel in theatri proscenii, ut collocentur, non vetamus. — Dat. 3 kal. Jul. Heracleae, ARCAD. A. 3 et HONOR. A. 2 COSS. 396.

5. Imp. HONOR. et THEODOS. AA. Anthemio P. P.

Nemo iudicum ex quacunque civitate in aliud oppidum vel ex provincia solo equos curules, aurigas, bestias, histriones, cives tentet traducere: ne dum popularibus plausibus intemperanter serviunt, et publicorum rerum statum fatigent, et festivitatem impediunt in cunctis oppidis celebrandam, ita ut si quis hanc violaverit jussionem, poena teneatur ea quae legum violatores persequitur. — Dat. 8 id. August. Constantinop., HONORIO 8 et THEODOSIO 3 AA. COSS. 409.